
VERGADERING 

AGENDAPUNTNUMMER 

KENMERK 

7 mei 2013 

B 1 3 0 0 2 1 2 
BESLUIT D&H: 
BEMALING POLDER ZUIDOORD- BENING ERW AARD. 

waterschap 

Hollandse 
Delta 

HET COLLEGE VAN DIJKGRAAF EN HEEMRADEN VAN WATERSCHAP 
HOLLANDSE DELTA; 

gelezen het voorstel van de portefeuillehouder Waterhuishouding; 

overwegende dat: 
de gemalen Beningerwaard en Zuidoord gerenoveerd dienen te worden; 
beide gemalen nauwelijks nog functioneren; 
er budget beschikbaar is vanuit het MJOP; 
overwegende dat het waterschap de (zorg)plicht heeft om het watersysteem 
optimaal te laten functioneren. 

gelet op: 
artikel 84 Waterschapswet; 

B E S L U I T 

Voorgesteld wordt: 
1. De verenigde vergadering via Burap 1 - 2013 voor te stellen een bedrag van 

C 150.000 beschikbaar te stellen voor het renoveren van het gemaal 
Beningerwaard, het koppelen van het watersysteem Beningerwaard aan het 
watersysteem Zuidoord en het gemaal Zuidoord te laten vervallen; 

2. Vooruitlopend op het beschikbaar stellen van het krediet door de VV te 
starten met de uitvoering van de werkzaamheden; 

3. Het projectplan vast te stellen. 

Ridderkerk, 7 mei 2013. 

Dijkgraaf en heemraden'yoornoemd, 
secretaris-dirėcteur, f äŗf dijkgraaf, 

Jrs. A.A. van Vliet Geluk 



P R O J E C T P L A N W A T E R W E T e x a r t . 5 .4 W a t e r w e t 

D a t u m : 08 maar t 2013 
Kenmerk : 
Onderwerp : pro jectp lan voor bemal ing polder Zu idoord - Ben ingerwaard . 

De Verenigde Vergader ing van waterschap Hol landse Delta beslui t , gelet op ar t ikel 5.4 van de 
Wate rwe t , het onderhav ige pro jectp lan to t aanleg of wi jz ig ing van wate rs taa tswerken ter 
plaatse van de polder Zu idoord - Beningerwaard te Zuid land vast te ste l len. 

Op grond van ar t ike l 5.4 lid 1 Wate rwe t geschiedt de aanleg of wi jz ig ing van een 
wate rs taa tswerk door of vanwege de beheerder overeenkomst ig een daartoe door hem vast te 
stel len pro jec tp lan. Met de aanleg of wi jz ig ing van een wate rs taa tswerk word t ge l i jk gesteld de 
u i tvoer ing van een werk to t beïnvloeding van een g rondwate r l i chaam. 

Art ike l 5.4 lid 2 Wate rwe t zegt dat het plan tenmins te een beschr i jv ing dient te bevat ten van 
het be t rokken werk en de wi jze waarop het wo rd t u i tgevoerd , a lsmede een beschr i jv ing van 
de te t re f fen voorz ien ingen ger icht op het ongedaan maken of beperken van de nadel ige 
gevolgen van de u i tvoer ing van het werk . 

1. Projectbeschrijving 

Beschrijving betrokken werk 
De polders Zu idoord en Beningerwaard te Zuid land worden beiden apar t bemalen door een 
klein gemaal dat u i ts laat op het Spu i . Doordat de polder Beningerwaard word t ontpo lderd ten 
behoeve van na tuuron tw ikke l ing verva l t hier deels de funct ie van het gemaal Ben ingerwaard . 
De hoofd wa te rgang van Beningerwaard bl i j f t echter behouden en word t , na af ronding van het 
ontpo lderen van de Ben ingerwaard , onderdeel van de polder Zu idoord . 
Doordat gemaal Beningerwaard z i jn funct ie grotendeels ver l iest en beide gemalen toe zi jn aan 
een renovat ie I vervang ing vanwege leef t i jd , geef t d i t de mogel i j khe id om het to ta le 
wa te rsys teem van polder Zu idoord te herz ien. Deze herz iening bestaat uit het doorspoelbaar 
maken van de polder Zu idoord en met behulp van één gemaal zowel de hoofdwatergang 
Beningerwaard als ook het wa te rsys teem van Zu idoord te bemalen. 

Door deze koppel ing komt gemaal Zu idoord te verva l len en word t de bemal ing overgenomen 
door gemaal Ben ingerwaard , wa t leidt t o t een oplossing om op kostenef f ic iënte wi jze polder 
Zu idoord beter beheersbaar en doorspoelbaar te maken , en de hoofdwatergang van 
Beningerwaard te kunnen bemalen. 

Wijze van uitvoering 
Als eerste wo rd t de bestaande persleiding ( V 3 4 - 0 0 1 0 ) van gemaal Beningerwaard vervangen 
volgens NEN 3650 serie (zie teken ing s i tuat ie en dwarspro f ie l ) . Dit gemaal bemaal t de 
water loop H17743 . Deze bestaande persleiding is b innen- en bu i tend i jks niet meer intact 
waardoor er een ui tspoel ing heef t p laatsgevonden. 

Het vervangen van het gemaal Beningerwaard (08372GM) zal ge l i jk t i jd ig met het aanbrengen 
van de n ieuwe persleiding worden u i tgevoerd . Gezien de staat en leef t i jd van het gemaal is 
deze aan vervang ing toe en word t deze instal lat ie tevens up to date gemaak t zodat beheer 
vanu i t de Waterschap Contro le Kamer (WCK) moge l i j k word t , (zie tekening pro jectp lan 
Zu idoord I locatie 1) . Na het aanbrengen van de n ieuwe persleiding en aanslu i t ing van het 
gemaal Beningerwaard (zie teken ing pro jectp lan Zu idoord I locatie 1 ) , zul len aanslu i tend de 
in laatduiker (zie tekening pro jectp lan Zu idoord I locat ie 2) en koppeldu iker (zie teken ing 
pro jectp lan Zu idoord ļ locatie 3) tussen de wa te rsys temen worden aangebracht . Na de 

pro jectp lan bemal ing Zuidoord - Ben ingerwaard . 1 



koppel ing van de beide wa te rsys temen en inregel ing van het peil Zu idoord , zal gemaal 
Zu idoord gedemonteerd en afgevoerd worden en het d i jk l ichaam worden aangevuld to t 
bestaand maaive ldn iveau, (zie teken ing pro jectp lan Zuidoord I locatie 4 ) Beide du ikers en 
demontage van gemaal Zuidoord dienen voor 1 oktober 2013 te worden gereal iseerd vanwege 
het 'gesloten seizoen' van de wa te rke r ing . Op verzoek van de e igenaar /gebru iker van de 
polder word t ook een verb ind ing gemaak t tussen de hoofdwatergang en de kavels loot welke 
zich ha lverwege in de polder bevindt (zie tekening pro jectp lan ļ locatie 5 ) . 

Het koppelen van de wa te rsys temen word t als vo lgt u i tgevoerd : 
In de polder Zuidoord word t een n ieuwe inlaat leiding geplaatst ( 0 200 m m . Į ca 75 m t r . ) in de 
toegangsdam tussen de voor l iggende waterker ing en de landbouwgronden van perceel 
BNS04F8GO (dhr. J.D. van Beek) , die een scheiding vo rm t tussen het bemal ingsgebied 
Zuidoord en Beningerwaard, om zodoende het watersys teem in de polder Zu idoord 
doorspoelbaar te maken (zie tekening pro jectp lan Zuidoord I locatie 2 ) . 

In de polder Zuidoord word t een n ieuwe duiker geplaatst ( 0 600 m m . I ca. 22 m t r . ) in de 
toegangsdam to t perceel BNS04F35GO (dhr . J.D. van Beek) , gelegen te r hoogte van hm 13.8 
van de Zu idoordsedi jk (p r ima i re wa te rke r ing ) . Deze d a m , die nu een scheiding v o r m t tussen 
het bemal ingsgebied Zu idoord en Beningerwaard gaat dan met een duiker funct ioneren o m 
beide watersys temen te kunnen koppelen. Deze koppel ing is noodzakel i jk om het wa te r vanu i t 
de polder Zuidoord via de hoofdwatergang van de Beningerwaard via het gerenoveerde 
gemaal Beningerwaard te kunnen bema len , (zie tekening pro jectp lan Zuidoord I locatie 3 ) . 

Door deze koppel ing komt gemaal Zu idoord te verval len en word t de bemal ing overgenomen 
door gemaal Ben ingerwaard, wat zal leiden to t een oplossing om op kostenef f ic iënte wi jze 
polder Zuidoord beter beheersbaar en doorspoelbaar te maken , en de hoofdwatergang van 
Beningerwaard te kunnen bemalen, (zie tekening pro jectp lan Zuidoord I locatie 4) 

Ten aanzien van het beheer en onderhoud zi jn de voorgeste lde nieuwe locaties de meest 
wense l i j ke . Alle kuns twerken z i jn goed te bere iken, waardoor het onderhoudswerk eenvoudig 
is uit te voeren . De onderhoudspl icht voor zowel het gemaa l , als ook de nieuw te plaatsen 
duikers komen te l iggen bij het waterschap. De nieuwe si tuat ie za l , na af ronding van het 
pro jec t , worden geformal iseerd in het pei lbeslui t . 

De n ieuwe si tuat ie zal eerst me t een aantekening in het beheerregis ter worden vastge legd 
waarna de nieuwe s i tuat ie in de legger word t opgenomen op het m o m e n t dat deze opn ieuw 
word t vastgeste ld . 

Alle werkzaamheden en gevolgen z i jn besproken met de direct be t rokkenen in het geb ied , te 
we ten : dhr . J.D. van Beek (e igenaar percelen polder Zu idoord) en Bureau beheer 
landbouwgronden (e igenaar gronden rondom gemaal Beningerwaard I vergunn ing D 0 0 1 9 3 7 1 ) , 
en is met een mondel inge akkoordverk la r ing overeengekomen, deze verk lar ing is per emai l 
vers tuurd naar de be t rokkenen , (zie bi j lage voor verslag legging van deze a fspraken) . 

Alle werkzaamheden z i jn aangegeven op de b i jgevoegde tekening en v inden plaats op en 
langs de percelen kadastraal bekend als Zu id land, sectie F, nummers 8, 9 en 35 (zie teken ing 
pro jectp lan Zu idoord) . 

In de voor l iggende waterker ing langs het Spui word t een nieuwe persleiding van HDPE rond 
350 m m (bu i tenwerks) aangebracht . Deze persleiding word t aangebracht con fo rm de 
vergunn ingsvoorwaarden van het wate rschap, dus boven de d i jk ta fe lhoogte , voorz ien van een 
vacuüminsta l la t ie welke op de waterker ing word t geplaatst en van automat ische pei lopname 
bu i ten - en b innendi jks en afs lu i t ing aan de b innenzi jde, een en ander conform de NEN 3650 
serie. De capacitei t van de in laatduiker is conform de normer ing ui t het Waterbeheerp lan van 
waterschap Hollandse delta 2009 -2015 en bedraagt 8 m S / m i n . 

Het ingelaten water word t vanu i t het Spui aan de b innenzi jde in een gebied me t een peil van 
-0 ,90 m NAP gebracht . Om een goede verspreid ing van het water vanu i t d i t gebied te 
real iseren worden aan de b innenzi jde de eerder beschreven duikers aangebracht . 

p ro jec tp lan bemal ing Zu idoord - Ben ingerwaard . 2 



Na real isat ie worden de wi jz ig ingen me t een aantekening in het beheerregister vastgelegd 
waarna de nieuwe s i tuat ie in de legger word t opgenomen op het m o m e n t dat deze opn ieuw 
wo rd t vastgeste ld . De pei lwi jz ig ing word t opgenomen in de eers tvo lgende herziening van het 
pei lbeslui t . 

2. Toetsing Waterwet 
De toepassing van de Wa te rwe t is op grond van art ikel 2 .1 van de Wate rwe t 
ger icht op : 
a. voo rkoming en waar nodig beperk ing van ove rs t romingen , waterover las t en 
waterschaars te , in samenhang me t 
b. bescherming en verbeter ing van de chemische en ecologische kwal i te i t van wa te rsys temen 
en 

c. vervu l l ing van maatschappel i j ke funct ies door wa te rsys temen . 

2a. Overstromingen, wateroverlast en waterschaarste 
Het pro ject is getoets t aan het Waterbeheerp lan van waterschap Hollandse Delta 2009 -2015 
en vo ldoet aan de cr i ter ia , zoals daar z i jn voorkomen van waterover las t en geen doodlopende 
wa te rgangen het voo rkomen van versn ipper ing . 
2b. Chemische en ecologische kwaliteit 
Het pro ject is getoets t aan het Waterbeheerp lan van waterschap Hollandse Delta 2009 -2015 . 
Voor een robuust wa te rsys teem voor de waterkwa l i te i t is een goede inr icht ing van het 
wa te rsys teem en van indiv iduele wa te rgangen een randvoorwaarde voor een goede 
wa te rkwa l i te i t . 

Met de voo rgenomen maat rege len , het aanbrengen van een verb ind ing tussen de twee 
pei lgebieden, word t zowel het wa te rsys teem van de Beningerwaard als het wa te rsys teem van 
Zu idoord doorspoelbaar , waardoor zowel de chemische als ook de ecologische kwal i te i t van 
het wa te r in de polder Zu idoord zal ve rbe te ren . 

2c. Gevolgen maatschappelijke functies watersysteem 
Door de voorgeste lde wi jz ig ing on ts taa t er een wa te rsys teem dat op kosten ef f ic iënte wi jze 
doorspoelbaar en beheersbaar wo rd t . Deze opt imal isat ie van het wa te rsys teem word t bereikt 
me t de renovat ie van gemaal Ben ingerwaard , en de koppel ing van de wa te rsys temen . Deze 
koppel ing heef t t o t gevolg dat de waters tand in de hoofdwatergang Beningerwaard wo rd t 
ver laagd me t 20 c m . over een lengte van ca. 600 m. (zie h iervoor de pei lafweging in de 
b i j lage) . 

Conclusie 
De eindconclusie van het pro ject is dat voldaan word t aan alle gestelde kaders en regels. Het 
pro jec t geef t een verbe ter ing voor de waterbeheers ing en wate rkwa l i te i t in de polder 
Zu idoord , een be t rouwbaar en bere ikbaar gemaa l , me t een min ima le invester ing ten opzichte 
van de renovat ie van beide gemalen to t gevo lg . 

3. Uitvoerbaarheid 
I n di t onderdeel van het pro jectp lan moet inzicht worden gegeven in de u i tvoerbaarheid van 
het p lan. Daarbi j spelen de toets ing aan het v igerende planologische reg ime en de 
vergunbaarhe id op grond van andere wetgev ing een belangr i jke ro l . 

3a. Planologische inpassing 

De geplande werkzaamheden z i jn niet in st r i jd met het v igerende bes temmingsp lan . 

3b. Andere noodzakelijke vergunningen en relevante besluiten 

pro jectp lan bemal ing Zu idoord - Ben ingerwaard . 3 



Voor real isering van het project is een leggerwi jz ig ing noodzakel i jk en het aanpassen van het 
v igerende peil beslui t . De pei lafweging is opgesteld en is toegevoegd als b i j lage. 

3c. Te treffen voorzieningen 
Er zi jn bij de real isat ie van het pro ject geen andere nadel ige gevo lgen, anders dan gevolgen 
die in deze not i t ie al zi jn beschreven. 

3d. Overige uitvoeringsaspecten 
De werkzaamheden zul len plaatsvinden op het e igendom van zowel dhr. Van Beek als op het 
e igendom van Bureau beheer landbouwgronden. Om de werkzaamheden moge l i j k te maken , is 
er tussen het waterschap en de be t rokken par t i jen een akkoordverk la r ing afgesloten. 

3e Planning 
De u i tvoer ing zal naar verwacht ing max imaa l 3 maanden in beslag nemen maar dit is mede 
afhankel i jk van de mater iaa l lever ingen en weersomstand igheden. Het s t reven is de 
werkzaamheden di t j aa r (2013) uit te voeren. 

4. Procedure 
Overleg met alle bet rokkenen heef t p laatsgevonden en waar nodig z i jn akkoordverk la r ingen 
afgesloten. 

5. Ondertekening 

De Verenigde Vergader ing van Waterschap Hollandse Delta, 

de secretar is-d i recteur , de d i jkgraaf , 

drs. A.A. Van Vl iet I n g . J.M. Geluk 

pro jectp lan bemal ing Zuidoord - Ben ingerwaard . 4 



Bezwaarschriftprocedure. 

Het pro jectp lan t reedt in werk ing na bekendmak ing . Op grond van ar t ikel 6 :16 A lgemene wet 
bestuursrecht schorst het bezwaar de werk ing van het pro jectp lan niet . Gelet hierop kan, na 
indiening van het bezwaarschr i f t , gedurende de bezwaar te rm i jn ook een verzoek om een 
voor lop ige voorz iening worden ingediend op grond van ar t ikel 8 : 8 1 A lgemene wet 
bestuursrecht . In geval er een voor lopige voorz ien ing word t inged iend, t reedt het pro jectp lan 
niet in werk ing voorda t op d i t verzoek is besl ist. Het verzoek to t het t re f fen van een voor lop ige 
voorz iening moet worden ger icht aan de Voorz ien ingenrechter van de sector bestuursrecht 
van de rechtbank Ro t te rdam, Postbus 5 0 9 5 1 , 3007 BM Rot te rdam. 

Op grond van de A lgemene wet bestuursrecht kan een ( rechts)persoon wiens belang 
rechts t reeks bij een pro jectp lan is be t rokken , gedurende een periode van zes weken vanaf de 
dag na bekendmak ing , tegen dit pro jectp lan een bezwaarschr i f t ind ienen. 

Als u het als be langhebbende niet eens bent me t een besl issing van waterschap Hollandse 
Del ta , kun t u bezwaar aantekenen bi j het waterschap. U bent be langhebbende als uw belang 
rechts t reeks bij het beslui t is be t rokken . Voordat een bestuursorgaan op het bezwaar 
reageer t , s te l t het be langhebbenden vaak (n ie t a l t i jd ) in de gelegenheid het bezwaar 
monde l ing toe te l ichten (gehoord wo rden ) . Het bezwaarschr i f t moe t worden onder tekend en 
moe t ten mins te beva t ten : naam en adres van de indiener, de d a t u m , een omschr i j v ing van 
het beslui t waar tegen het bezwaar is ger icht en de gronden van het bezwaar. In sommige 
geval len kan de bezwaarschr i f tprocedure worden overges lagen. U kunt dan in het 
bezwaarschr i f t het bestuursorgaan verzoeken in te s t e m m e n met rechts t reeks beroep bi j de 
admin is t ra t ieve rechter. 

V o o r w a a r d e n : 
U kunt bezwaar aantekenen als er aan de onders taande voorwaarden is vo ldaan : 

Een bestuursorgaan heeft een beslissing genomen (de schr i f te l i jke weiger ing een 
beslui t te nemen of het niet t i jd ig nemen van een beslui t wo rd t hier gel i jkgeste ld met 
het nemen van een bes lu i t ) . 

U bent als be langhebbende rechts t reeks bi j het beslui t be t rokken . 

A a n p a k 
U kunt het bezwaarschr i f t indienen bij het bestuursorgaan dat de beslissing in eerste instant ie 
heeft g e n o m e n . Het bezwaarschr i f t moet worden ger icht aan het col lege van d i jkgraaf en 
heemraden , Postbus 4103 , 2980 GC Ridderkerk. 
Het bezwaar word t eerst behandeld door een ona fhanke l i j ke , ex terne bezwarencommiss ie . De 
bezwarencommiss ie brengt advies uit aan het bes tuursorgaan. Ui te indel i jk neemt het 
bestuursorgaan een besl issing op het bezwaar. 
Als u het niet eens bent m e t de beslissing op het bezwaar, dan kunt u meesta l beroep (en 
daarna hoger beroep) inste l len. 
U kun t ook dig i taal een verzoek om een voor lop ige voorz iening indienen bi j genoemde 
Voorz ien ingenrechter v ia h t tp : / / l oke t . rech tsp raak .n l /bes tuu rs rech t . Daarvoor moet u wel 
beschikken over een e lekt ronische handteken ing (D ig iD) . Ki jk op de genoemde site voor de 
precieze voo rwaarden . 
Een afschr i f t van di t pro jec tp lan is verzonden aan : 

Bureau beheer landbouwgronden 
Postbus 16676 
2500 BR 'S-GRAVENHAGE 

Dhr. J.D. van Beek 
K rommed i j k 19 
3214 LH ZUIDLAND 

pro jec tp lan bemal ing Zu idoord - Ben ingerwaard . 5 



VAN Mar t in D i j kg raa f DATUM 1 m a a r t 2013 
AAN Mar t in B rouwer AFSCHRIFTAAN 

BETREFT Memo gesp rek m e t fami l ie Van Beek op 26 februar i 2013 

W a t e r s y s t e e m p o l d e r Z u i d o o r d 

Doel van he t gesp rek is o m naar aan le id ing van de on tpo lde r i ng van de 
Ben inge rwaard m e t de fami l ie Van Beek ( m e n e e r en m e v r o u w en zoon) te 
sp reken ove r he t door het wa te rschap on tw i kke lde plan voo r het w a t e r b e h e e r in 
de po lder Z u i d o o r d . 

De fami l ie Van Beek is bere id daar ove r te sp reken m a a r wi l ook ande re zaken 
aan de o rde s te l len en dan in he t b i j zonder de d i j khoog te van de voo r l i ggende 
w a t e r k e r i n g . Vo lgens de fami l ie is bi j de ove rd rach t van de po lder toegezegd da t 
de w a t e r k e r i n g geherp ro f i l ee rd zou w o r d e n en legt t w e e d o c u m e n t e n over . 
Een v e r g u n n i n g van wa te rschap De Brielse D i j k r i ng 9 5 . 0 1 . 2 6 7 en een d o c u m e n t 
van de prov inc ie 1991 /n r . 3 6 3 7 . O m d a t daarna de n a t u u r o n t w i k k e l i n g van 
Ben inge rwaard en Zu idoo rd in beeld k w a m z i jn deze toezegg ingen in de 
ve rge te lhe id ge raak t . Toegezegd wordt dat de archieven onderzocht zullen 
worden en bij de provincie navraag zal worden gedaan welke status toegekend 
moet worden aan dit dossier. 

w a t e r s c h a p 

Hollandse 
Delta 

Mart in B rouwer gee f t aan da t e r b innen het wa te rschap geen opd rach t en 
budge t t e r i ng bes taa t v o o r het he rp ro f i l e ren van de kade en da t d i t naar 
v e r w a c h t i n g geen hoge pr io r i te i t zal k r i j gen . Op de sugges t ie da t de fami l ie zel f 
g rond u i t de Ben inge rwaard wi l geb ru i ken w o r d t ges te ld da t een de rge l i j k w e r k 
ve rgunn ingp l i ch t i g is en da t er een plan m o e t l iggen. Ook is op v o o r h a n d n iet 
al le mate r iaa l gesch ik t is voo r een d i j k v e r s t e r k i n g . Toegezegd wordt dat bij de 
provincie zal worden nagegaan wie hier in feite de opdrachtnemer is. 

Ten aanz ien van de w i j z ig ing van het w a t e r s y s t e e m is de fami l i e bere id 
m e d e w e r k i n g t e ve r l enen . Daarb i j k o m e n de vo lgende aandach t spun ten in 
bee ld . 

m e t be t rekk ing t o t de h o o f d w a t e r g a n g zal w o r d e n be rekend aan we lk prof ie l 
deze m o e t vo ldoen o m de a f voe r aan te k u n n e n . Of v e r b r e d e n s t r i k t 
noodzake l i j k is zal dus a fhangen van het benod igde pro f ie l . 

* de n ieuwe le id ing van gemaa l Ben inge rwaard zal een gecomb inee rde i n - en 
u i t laa t le id ing w o r d e n m e t behu lp van een heve l . 

" de fami l i e s taa t n ie t a fw i j zend t egen het ve r l engen van de be ide d i j ks lo ten 
als d a a r m e e de lengte van de n ieuwe du ike r en in laa tbu is w a t ko r te r kan 
w o r d e n . 

« een ex t ra d a m m e t du i ke r als ' a c h t e r o m ' ve rb ind ing tussen he t n ieuwe pad 
(de Lan ing) en het land is op t ionee l en tevens t e gebru i ken als t oegang o m 
gemaa l Ben inge rwaard te k u n n e n renove ren . Da t w o r d t als aandach tpun t 
m e e g e n o m e n . 
nadere a f s t e m m i n g is nodig ove r de e igendomss i tua t i e van he t te a m o v e r e n 
gemaa l Z u i d o o r d . Het g e m a a l t j e s taa t op e i gendom van het wa te rschap . 
Een ove rd rach t naar de fami l ie Van Beek is daarb i j op t i onee l . De pers le id ing 
is geves t igd m e t recht van ops ta l . 
gev raagd w o r d t w a t er m e t de e lek t r i c i te i t skabe l gebeurd als gemaa l 
Zu idoo rd ve rva l t . S t r i k t g e n o m e n m o e t deze kabel u i t he t w a t e r s t a a t s w e r k 
w o r d e n v e r w i j d e r d . Van Beek hee f t even tuee l be langste l l ing v o o r he rgeb ru i k 
van de aans lu i t ing m i t s d i t rendabe l is. De hu id ige aans lu i t ing is ve rbonden 
m e t het t r a fohu i s j e b innend i j ks van de K r o m m e d i j k en be t re f t een 
k r a c h t s t r o o m aans lu i t i ng . Een en ande r zal w o r d e n n a g e t r o k k e n . 

» Een aandach t spun t is de a fwe rk i ng van de kade t e r hoog te van de oude 
loswa l . De in s lechte s taa t v e r k e r e n d e d a m w a n d kan tege l i j k m e t de 
pers le id ing w o r d e n v e r w i j d e r d . De a fwa te r i ng van he t bu i tengors we lke zich 
nabi j de d a m w a n d bev ind t m a g daarb i j n ie t w o r d e n g e b l o k k e e r d . 

Met v r i ende l i j ke g roe t , 

Mar t in D i j kg raa f 



: ' i 

i. 1 ! \ 

8 tsï J H c I til in 
II III ri c a 0» 

O) i I t 
5 co u 0) 

« Q m 
c f ro 

I I I I 1.1 

C 7TM0 
r 

t 1 

7 . j 
į . i . 

-

I li 1 

i i 

s 

\ \ 

G 

o 

'V' 

,.I 

in 

O T3 « 0 

N 
N 

7 ro E 
n 7 O . (D 

CD ŵ 



DATUM 9 april 2013 VAN Eli Stout jesdi jk 

AAN Ruben T immerman AFSCHRIFT AAN Janneke van Gorsel 

BETREFT Peílafweging 'herbemal ing polder Zuidoord ' als onderdeel van projectplan voor 

bemal ing polder Zuidoord - Beningerwaard. 

PEILAFWEGĪNG 'Herbemal ing polder Zu idoorď 

Aanle id ing 
Ten behoeve van natuurontwikkel ing word t nagenoeg de gehele polder 
Beningerwaard ontpolderd. Het noordel i jk deel van deze polder zal bij de 
naastgelegen polder Zuidoord worden gevoegd. Het actieve peilbeheer voor de 
polder Beningerwaard zal hiermee komen te verval len. Voor de betreffende 
werkzaamheden is een projectplan opgesteld. Voor het deel dat bij de polder 
Beningerwaard behoorde en qua peilbeheer overgaat naar de polder Zuidoord 
v indt een pei lverandering plaats. Het projectplan wordt in dit kader aangevuld 
met de onderl iggende pei lafweging. 

Locat ie 
Het gebied waarop de pei lverandering betrekking heeft l igt aan de zuidzijde van 
de Zuidoordsedi jk in de gemeente Bernisse. Aan de noordzi jde word t het gebied 
begrensd door de Zuidoordsdi jk , aan de oostzi jde door het Spui , aan de 
zuidzijde door de toekomst ige natuurontwikkel ing Beningerwaard en aan de 
westzi jde door de Zeedi jk. 

Vigerende pe i lbes lu i ten 
Beningerwaard 
Het peilgebied waarin het betref fende gebied l igt , is onderdeel van het 
peilbesluit Rest Peilgebieden. Dit peilbesluit is vastgesteld in de Verenigde 
Vergadering van 21 maar t 1997 en goedgekeurd door de Gedeputeerde Staten 
van de provincie Zuid-Hol land op 16 september 1997. Op 16 maar t 2006 heeft 
de Verenigde Vergadering de Gedeputeerde Staten van de provincie Zu id-
Holland verzocht de te rmi jn om het peilbesluit te herzien te ver lengen met 5 
jaar . De Gedeputeerde Staten van de provincie Zuid-Hol land hebben op 21 ju l i 
2006 de betreffende herzieningstermi jn met 5 jaar ver lengd. 

Peilgebiednr.: 18.01 
Opperv lakte: 5 8 6 9 5 7 m 2 f 58,7 ha 
Grondgebruik: Agrarisch 
Waterpei l : vast pei l : NAP -0,70 m 
Maaiveld: gemiddeld op NAP 0,63 m (volgens peilbesluit) 

gemiddeld op NAP 0,55 m (volgens AHN2, anno 2008) 
Drooglegging: gemiddeld 1,33 m (volgens pei lbesluit) 

gemiddeld 1,25 m (volgens AHN2, anno 2008) 
Ondergrond: Kalkri jke poldervaaggronden met l ichte klei 

profielverloop 5 

Zuidoord 
Het peilgebied waarin het betref fende gebied overgaat is vastgesteld in het 
peilbesluit 'Zu idoorď. Dit peilbesluit is vastgesteld in de Verenigde Vergadering 
van 14 november 2000 en goedgekeurd door de Gedeputeerde Staten van de 
provincie Zuid-Hol land op 21 december 2000. Op 24 jun i 2010 heeft de 
Verenigde Vergadering de Gedeputeerde Staten van de provincie Zuid-Holland 
verzocht de te rm i jn om het peilbesluit te herzien te ver lengen met 5 jaar . De 
Gedeputeerde Staten van de provincie Zuid-Hol land hebben op 19 oktober 2010 
de betref fende herz ieningstermi jn met 5 jaar ver lengd. 



PAGINA 2 van 6 

Peilgebiednr.: 17.01 
Oppervlakte: 6 6 9 1 8 5 m 2 1 66,9 ha 
Grondgebruik: Agrarisch 
Waterpei l : vast pei l : NAP -0,90 m 
Maaiveld: gemiddeld op NAP 0,65 m (volgens peilbesluit) 

gemiddeld op NAP 0,60 m (volgens AHN2, anno 2008) 
Drooglegging: gemiddeld 1,55 m (volgens peilbesluit) 

gemiddeld 1,50 m (volgens AHN2, anno 2008) 
Ondergrond: Kalkrľ jke poldervaaggronden met lichte klei profielverloop 5 

(oostel i jk deel) en met zware klei (westel i jk deel) 

T o e k o m s t i g 
De polders Zuidoord en Beningerwaard worden beiden apart bemalen door 
een klein gemaal dat uitslaat op het Spui. Doordat de polder Beningerwaard 
wordt ontpolderd ten behoeve van natuurontwikkel ing verval t hier deels de 
functie van het gemaal Beningerwaard. 

De hoofdwatergang van de Beningerwaard bl i j f t echter behouden en word t , na 
afronding van het ontpolderen van de Beningerwaard, qua waterhuishouding 
(pei lbeheer en peilniveau) onderdeel van de polder Zuidoord. In de betreffende 
hoofdwatergang zal dus een peilverlaging plaatsvinden van 20 cm ten opzichte 
van de huidige situatie. De onderhavige peilafweging heeft derhalve alleen 
betrekking op genoemde wi jz ig ing. 

Doordat gemaal Beningerwaard zi jn funct ie grotendeels verl iest en beide 
gemalen toe zijn aan een renovatie ļ vervanging vanwege leef t i jd, geeft dit 
de mogel i jkheid om het totale watersysteem van polder Zuidoord te 
herzien. Deze herziening bestaat uit het doorspoelbaar maken van de 
polder Zuidoord en met behulp van één gemaal zowel de hoofdwatergang 
Beningerwaard als ook het watersysteem van Zuidoord te bemalen. 
Door deze koppeling komt gemaal Zuidoord te vervallen en wordt de 
bemaling overgenomen door gemaal Beningerwaard, wat leidt tot een 
oplossing om op kosteneff iciënte wijze polder Zuidoord beter beheersbaar 
en doorspoelbaar te maken, en de hoofdwatergang van Beningerwaard te 
kunnen bemalen. 

7 
Í 

7 
7 Z 

Z 
7 

Z z 
trwMFiao 

P*n «tl 

(b ron : projectplan voor bemal ing polder Zuidoord - Beningerwaard) 



PAGINA 3 van 6 

G e w e n s t wate rpe i l 
Het gewenste waterpei l in een peilgebied wordt in belangri jke mate bepaald 
door de volgende punten: 
- de bodemsamenstel l ing; 
- de funct ie toekenning; 
- het grondgebruik ; 
- drooglegging; 
- NBW; 
- waterd iepten; 
- zett ingsgevoel ige ob jec ten; 
- aanwezige dra inage; 
- archeologie. 
- over ig. 

bodemsamenstel l ing 
Zie 'ondergrond' onder 'Vigerende pei lbesluiten'. De bodemsamenstel l ing is niet 
zodanig dat een pei lverandering op voorhand uitgesloten wordt . 

Het gebied waar de pei lverandering zal plaatsvinden is ger ing waardoor 
samenstel l ing van de bodem geen invloed zal hebben op het op voorhand 
ui ts lui ten van de pei lverander ing. 

funct ietoekenning 
In de Visie op Zuid-Hol land beschri j f t de provincie haar ru imte l i jke 
doelstel l ingen en provinciale belangen (st ructuurv is ie) , stel t zij regels aan 
ru imtel i jke ontwikkel ingen (verordening) en geeft zij aan wat nodig is om dit te 
realiseren (u i tvoer ingsagenda). De Visie op Zuid-Hol land is in ju l i 2010 
vastgeste ld. 

Op de funct iekaart behorende bij de Visie op Zuid-Hol land staat het plangebied 
van de Beningerwaard en de polder Zuidoord aangegeven als 'Natuurgebied' en 
'Natura2000-gebied ' . Het inpassingsplan voor de polder Zuidoord is echter op 
25 januar i 2012 door de provinciale staten ingetrokken en de Raad van State 
heeft op dezelfde datum het inpassingsplan verniet igd. De bestemming is voor 
de polder Zuidoord 'agrar isch' . De def ini t ieve begrenzing (nieuwe waterker ing) 
tussen het bl i jvend agrarisch gebied van de polder Zuidoord en het te 
ontwikkelen natuurgebied Beningerwaard is vastgelegd in vergunning 
D 0 0 1 9 3 7 1 . De voorgenomen plannen zijn in overeenstemming met de 
funct ietoekenning en de reeds verleende vergunning. 

In het Waterbeheerplan (WBP) word t het plangebied in zowel de toel icht ing als 
op de bi jbehorende kaarten niet genoemd of aangegeven. 

grondgebru ik 
Op kaart 3 van het WBP word t het grondgebruik van het gebied weergegeven 
als 'Akkerbouw' 

Het grondgebruik zal door de voorgenomen werkzaamheden niet wi jz igen. 

drooglegging 
Voor agrarische gebieden is de gewenste drooglegging afhankel i jk van de 
mogel i jkheid om opt imaal te kunnen draineren. In opdracht van het waterschap 
heeft het landbouwkundig adviesbureau DLV per bodemtype inzichtel i jk 
gemaakt wat de opt imale, min imale en maximale drainagediepte is. Het 
opt imale oppervlaktewaterpei l word t gesteld op 10 cm onder de betreffende 
waarde voor opt imale draindiepte. 



4 van 6 

Het waterpei l in de gehele polder Zuidoord staat in het kader van het 
projectplan niet ter discussie. De huidige gemiddelde drooglegging is 1,50 m en 
het agrarisch grondgebruik is hierop afgesteld. De drooglegging van het 
betreffende gedeelte (plangebied) dat overgaat naar het bemalingsgebied van 
polder Zuidoord wordt afgestemd op het v igerende peil van NAP -0,90 m. 

NBW 
Het peilgebied 17.01 is in 2004 getoetst aan de normen uit het Nationaal 
Bestuursakkoord Water gesteld aan grasland en akkerbouw. Er is toen 
geconstateerd dat dit peilgebied geen wateropgave heeft. Het toevoegen van 
een hoofdwatergang zorgt voor een toename in de beschikbare berging. 

Het toevoegen van een hoofdwatergang zorgt voor een toename in de 
beschikbare berging. Dit heeft geen nadelig effect op de toetsing aan de NBW 
norm. 

Waterdiepten 
Door de peilverlaging in de betreffende hoofdwatergang zal de waterdiepte met 
20 cm afnemen. Deze afname in waterdiepte zal gecompenseerd moeten 
worden in het verdiepen van de betreffende hoofd watergang. De aanpassing 
van de dimensionering van de watergang is reeds vergund in vergunning 
D0019371 . 

Aanpassing van de dimensionering van de betreffende hoofdwatergang is 
vergund in vergunning D0019371 . De huidige waterdiepte bl i j f t min imaal 
gewaarborgd. 

Zett inqsqevoel iqe objecten 

Bebouwing: 
Peilveranderingen in het huidige opperv laktewater (met name pei lver laging), of 
als er geen opperv laktewater aanwezig is, het graven van nieuw 
opperv laktewater , kunnen van invloed zi jn op de fundaties van oudere 
bebouwing. De invloedsfeer hangt echter sterk af van de aanwezige ondergrond 
en het type fundat ie. De grootste effecten in de freatisch li jn zi jn te verwachten 
in de directe omgeving (enkele t iental len meters) van de pei lverandering en 
zul len, bij ongedraineerde gebieden, sterk afnemen naarmate de afstand to t de 
pei lverandering groter wordt (parabol isch). 

Een op staal gefundeerde woningen is het gevoel igst voor verandering in 
grondwaterspiegel . Echter als de verandering geleidel i jk en uni form plaats v indt , 
dan zal de gehele woning evenredig zetten en zi jn zal de daaruit volgende 
zett ingsschade minimaal zijn (kleine zett ingsscheurt jes en niet goed 
aansluitende nutsaanslui t ingen). 

Een op houten palen gefundeerde woning is minder gevoelig voor verander ingen 
in grondwaterspiegel , mits de koppen van de houten palen maar geheel onder 
de freatisch li jn b l i jven. Zakt de freatische l i jn geregeld voor langere t i jd onder 
de koppen van de houten palen, dan zal dat deel dat droog valt gaan wegrot ten. 
De fundat ie verzwakt waardoor onevenredige en plotselinge zett ingen plaats 
kunnen v inden. Schade aan de woning kan in dat geval aanzienli jk z i jn . 

Omdat de bestaande bebouwing is /wordt gesloopt zal de voorgestelde 
peilverlaging geen gevolgen hebben voor zett ingsgevoel ige bebouwing. 



PAGINA 5 van 6 

Wegen: 
In het plangebied ligt de weg Zuidoordsedi jk. Bij de werkzaamheden ten 
behoeve van de ontwikkel ing van het natuurgebied Beningerwaard is/zal de 
betref fende weg worden verwi jderd . 

Omdat de bestaande weg is/zal worden gesloopt zal de voorgestelde 
peilverlaging hierop geen nadelige gevolgen hebben. 

Di jken: 
Het huidige gemaal Beningerwaard is geposit ioneerd tegen een regionale 
waterker ing. In de hoofdwatergang naar dit gemaal (maal tocht ) v indt een 
peilverlaging plaats die in theorie de stabi l i tei t van de betreffende waterker ing 
kan aantasten. Het raakvlak is echter zeer gering (hoofdwatergang loopt haaks 
op de d i jk) waardoor een eventueel effect op de waterker ing verwaarloosbaar 
wordt geacht. 

Het effect van de peilverlaging op de regionale waterker ing wordt 
verwaarloosbaar geacht. 

Aanwezige drainages 
In de polder Zuidoord komt drainage voor en is afgestemd op het v igerende peil 
van NAP -0,90 m. In het plangebied zelf komt geen drainage voor. 

De peilverlaging in het plangebied heeft geen nadelige gevolgen voor de 
bestaande drainage in de polder Zuidoord. 

archeologie 
Volgens de Cultuurhistorische Hoofdstructuur van de provincie Zuid-Hol land is 
het plangebied omschreven als een gebied waarbi j de t refkans op 
archeologische sporen klein is. 

Archeologisch onderzoek is ter plaatse van de voorgenomen pei lverlaging niet 
vereist. 

Resumé 
- de bodemsamenstel l ing: pei lverlaging geen bezwaar 
- de funct ie toekenning: pei lverlaging geen bezwaar 
- het grondgebruik : pei lverlaging geen bezwaar 
- drooglegging: pei lverlaging geen bezwaar 
- NBW: pei lverlaging geen bezwaar 
- waterd iepten: pei lverlaging geen bezwaar 
- zett ingsgevoel ige ob jecten: pei lverlaging geen bezwaar 
- aanwezige drainage: pei lverlaging geen bezwaar 
- archeologie: pei lverlaging geen bezwaar 

P E I L A F W E G I N G H E R B E M A L I N G P O L D E R Z U I D O O R D 

De begrenzing van het peilgebied van polder Zuidoord zal wi jz igen. Voor zowel 
de natuurontwikkel ing in de voormal ige polder Beningerwaard en de plannen 
omt ren t de herbemal ing van de polder Zuidoord is deze wi jz iging wensel i jk. Een 
deel van de voormal ige polder Beningerwaard zal bij de polder Zuidoord worden 
gevoegd. Voor dat betreffende deel zal het waterpei l worden aangepast van NAP 
-0,70 m naar NAP -0,90 m. Voor de huidige polder Zuidoord zal het waterpei l 
niet wi jz igen. In onderl iggende toetsing zi jn geen zaken naar voren gekomen 
die een wi jz iging van de pei lgebiedbegrenzing van polder Zuidoord belemmeren. 

z.v.b. 



PAGINA 6 van 6 

Huidig 

Kenmerk peilgebied 
Oppervlakte 
Gemiddelde maaiveldhoogte 
Minimale maaiveldhoogte 
Maximale maaiveldhoogte 
Waterpeil 
Gemiddelde drooglegging 

17.01 
6 6 9 1 8 5 m 2 ļ 66,9 ha 
NAP 0,65 m 
n.b. 
n.b. 
NAP -0,90 m 
1,55 m 

V O O R S T E L 

K e n m e r k pei lgebied 
Opperv lak te 
Gemidde lde maa ive ldhoogte 
Minimale maa ive ldhoogte 
Maximale maa ive ldhoogte 
Waterpe i l 
Gemidde lde drooglegging 

: 17.01 
: 7 0 1 8 2 8 m 2 I 70 ,18 ha 
: NAP 0 ,60 m 
: NAP - 0 , 1 2 m 
: NAP 1,67 m 
: NAP - 0 , 9 0 m 
; 1,50 m 

Opgesteld door, 

Eli Stout jesdi jk 
PRPJ (Plannen 8i Regie, team Ruimte Ŭ Inf ra) 

Reviewers, 

Janneke van Gorsel 
PRRI (Plannen 8t Regie, team Ruimte 8i Infra) 

Bi j lagen: 
waterstaatkundige kaart (huidige si tuat ie) 
bodemkaart 
droogleggingskaart (nieuwe si tuat ie) 
waterstaatkundige kaart (nieuwe si tuat ie) 



ľ I \ 1 

l 

N 
•:. 

: 

C L ra en -a ū 
x c: 
C L ţjj c. 

O: CJ! 03 x 3 I 
CĽ 

n c
 Ē ''' 3 

< Ŭ C Ũ S lü r 
­: •:. i 

•:. 
-7. CL; 

;: 
5- F m x b ŝ M CE l i ­

ra tz 
ĩũì I M I M I řū ra Ö I 

ra O 1Ľ LTJ 

CN 
01 
D l co C L 

0) ç V Ĺ L 

i v ;-; 
ÍTĴ 

;.--

N 
i 03 

lō p ũ 

ra 
Q­ > > l/l O. 

CM 
Íİ5 

co Q. 
-

i 1 

N 

i 

co C L 

a 

(5 
re 

CU V ŬŨ 

01 c o 

t 

c ^ 
CN 

co C L 

: 

'f 

\ -

.v 



I * 0 

N 

ļ 
•v a; •V 0 C L O) - * 3 

QJ ; a -
C T l 01 

d . rO n MI c c •V 
3 .... i. i r TO - V: 

1 '"'•I : : j. 5 ŕō ť - ' : 
c 

a-
c I 

r3 I s O x. X: 
D J Cl C N if co 0-

V 
CD 

\ 

r ! 

ra re 

E N rc 

Ly. o 
0.' LO ű 

CN 

c o Ũ . 

X 

E 
o S 

N 

C N C M 

co a. 

re 
re 
cu 

0) 
CO 

3 
i n 

C N 

C N 

8 
C O Ľ L 



CD 

: 

91 N 
:: ai 

V dá x CU 
CD CO co CNI CD 

ì 
C L ÍŪ CT CR : r 

ID C 

5 'en o 
N 

Q. cri 
.i. l: c i 

ra 
I 

CD Ū J UI CN co cc 
CO cc S' « co co cn Cu CO "O UJ 

! 
CD 

ū iinnninnnn 
ui 

O ) Gl 
CU 

CU 

5 ť 
: re 3 ra 0} OJ (U ra » 5 : 4 g V. 

CO 
CU 
O l PB 

í 
S í 

10 cu 

ro 

LD CN 

Dl o LO 
co n Ol 

ŪJ 

Z cu 

re 
L 

rz CL 

DC DO 
c n 
C N 

C D 

C O Ľ L 

1 

O 
cn N o o 

CU 

65 

C N 

C N 

C O C L 

ó I 

-

-

4 

C N 

C N i 
C O Ĺ L 

\ 
7 

\ 

-



r 

N 

ì : z 
ra 

­
C L QJ 

•3 
D I 

: r.: -V 7. ro c E CD 
~ : -. C L CO 5 LU 0. 

N •:. "1 x 

r. L" o- •v CU r 
S- F? Cũ X Q ŝ ® 

l ū l I M I M I : ï (0 ra ō ? QJ OJ 

f:: 
02 m O 

tfl CN 
O ! 

I 
oi e 

•O CO 
: 

CU 

ĽL 

63 

in o 

1- N 
QJ 

CD :„ r. ra A3 S o cu 

C O CN 

co 1 

CO 

N 
OJ 

CN CN 

CO 

V J 

V : 

z 
íï 

CN N -
C N 

CO 

7 

7 

ļ 
-

\ V 



1 Ti 
ľ 

-n 
m 

: 

' 1 
! 

•-

\ 
-

/.li' ï i i -
v 

s i 

I 

ì 

m - i " ' 
m 

v 

m 
O m i— 

ŕ O 03 r -

m 
m 

m 

m 

Ľ 

C 
r 



A d v i e s b u r e a u 

Schrijvers 
Sterkteberekening van een leiding in open sleuf conform NEN 3650/3651:2012 Sigma 2012 2 . 0 © 

Algemene gegevens 

Naam van het project : gemaal Benigerwaard 

Projectonderdeel : vervangen persleiding 350 mm 

Importantiefactor S : 1 

Materiaalgegevens 

Materiaalsoort: PE 

Kwaliteit: PE 80 
Lange-duur treksterkte MRS = Q N/mm 2 

Materiaalfactor YM = ^,25 -
Toelaatbare langeduur spanning 5t = 6,40 N/mm 2 

Elasticiteitsmodulus korte duur E = 825 N/mm 2 

Elasticiteitsmodulus langeduur E' = 300 N/mm 2 

Lineaire uitzettingscoefficiënt CXg = 16,0-10-s mm/ļmm-K) 

Alfa Tangentiëel 1 Alfa Axiaal CXcj = 0,65 -
Toelaatbare deflectie 5 = 8 

Leidinggegevens 

Uitwendige middellijn D e 
= 350,00 mm 

Wanddikte dn = 25,7 mm 

Wanddikte bocht t = 25,7 mm 

Bochtstraal R «1.870,00 mm 

Procesgegevens 

Soort leiding (Vloeistof 1 Gas 1 Drukloos) = Drukloos 

Aanleggegevens 

Ligging: Kruising met een waterstaatswerk 
Zettingslengte L = 17.952 mm 

Dekking van de leiding to.v. maaiveld H = 1 m 

Belastinghoek a « 1 8 0 0 

Ondersteuningshoek P = 70 0 

Uitvoeringszakkingverschil fv = 20,0 mm 

Zettingsverschil ĥ = 0 mm 

Klinkpercentage M = 0,02 "/o 

Marstonfactor fm 
s s 0 1 3 -

Gegevens waterstaatswerk i.v.m. berekening veiligheidszone 

Waterstaatswerk: Niet Verheeld 

Hoogteverschil kruin-maaiveld = 3,5 m 

25-03-2013 08:26:06 

-1 -



A d v i e s b u r e a u 

Schrijvers 
Sterkteberekening van een leiding in open sleuf conform NEN 3650/3651:2012 | Sigma 2012 2.0 © 

Grondmechanische gegevens 

Grondsoort «Zand 

Volumiek gewicht droge grond Yd = ^8 kN/m 3 

Inwendige wrijvingshoek grond f «32,5 O 

Effectieve cohesie c' = 0 kN/m 2 

Ongedraineerde schuifsterkte Cu = 0 kN/m 2 

E-modulus sleufmateriaal E i « 1 0 MN/m 2 

Minimale verticale beddingsconstante kv.min = 0,004 N/mm 3 

Gemiddelde verticale beddingsconstante kv.gem = 0,006 N/mm 3 

Niet rekenen met horizontale steundruk 

Geen grondmechanisch onderzoek uitgevoerd Y «1,1 

Verkeersbelasting 

Grafiek II: Fatique Load Model 2, Lorry 4 

Niet rekenen met ontlastende invloed wegdek 

25-03-2013 08:26:06 

- 2 -



A d v i e s b u r e a u 

Schrijvers 
Sterkteberekening van een leiding in open sleuf conform NEN 3650/3651:2012 | Sigma 2012 2.0 © 

1. Eigenschappen van de leiding 

Inwendige middellijn D i « D e - 2 - d n = 298,60 mm 

Gemiddelde middellijn Dg ~ (D e * D\)I2 = 324,30 mm 

Uitwendige middellijn+bekleding D o ^ D e + 2 - e = 350,00 mm 

Uitwendige straal = 175,00 mm 

Inwendige straal r p D j / 2 = 149,30 mm 

Gemiddelde straal rg^(re*rì)l2 «162,15 mm 

Traagheidsmoment buis l b « p e

4 - I V ) - 7 t « 4 «346.379.974,12 m m 4 

Weerstandsmoment buis W b « l b Z r e 
«1.979.314,14 m m 3 

Wandtraagheidsmoment l w s d n

3 Z 1 2 « 1.414,55 mm 4Zmm 1 

Wandweerstandsmoment W w « d n

2 Z 6 «110,08 mrrrVmm 1 

2. Toetsing of vereenvoudigde berekeningsmethode is toegestaan 

Leiding is drukloos: Controle is niet mogelijk. 

3. Berekening van de veiligheidszone 

Veiligheidszone = 4 - H w e ! k « 4 - 3,50 - 14,00 m 

4. Berekening van de spanningen a p en a p i t.g.v. inwendige druk 

Leiding is drukloos: 

Ü p « 0,00 N/mm 2 

5. Berekening reroundingfactor i„ 

Leiding is drukloos: 

6. Berekening van de neutrale grondbelasting Q n 

q n « y . y d . H d 

q n « 1,1 - 1 8 - 1 = 19,80 kN/m 2 

Q n s q n ' D 0 

Q n ~ 19,80-10"3 - 350,0 = 6,93 N/mm 1 

7. Berekening van de passieve grondbelasting Q p 

Ļļ 
q P

s q n ' ( H - f m - f r - ) 

1 
q p « 19,80 - ( 1 * 0,3 - — ) = 36,77 kN/m 2 

Q p « q p - D 0 

Q p = 36,77-10 3 - 350,0 = 12,87 N/mm 1 

co 
(N 

o 
co' 
O 
CN 

25-03-2013 08:26:06 

- 3 

3 
@ 



A d v i e s b u r e a u ļ « M A 

Schrijvers ^ ' 
Sterkteberekening van een leiding in open sleuf conform NEN 3650/3651:2012 | Sigma 2012 2.0 © 

8. Berekening van de reële grondbelasting Q k 

EiW-VH/Do 
0,35 

- ^ • 2 - 1 0 0 , 5 . 7 l Z 0 , 3 5 ^ ' 0 1 3 m 

^ ( q P - q n ) „ - „ JL . zmax 

Zmax ' kv.min 
0,02 - 0,35 

(36,77-19,80) 

* S İ 9 « 8 0 4 . 0 ; 0 1 3 3 6 , 7 7 - 1 9 , 8 0 - 2 6 , 6 5 kN/m 2 

" f 0,013-0,0040-10 6 

Q k « 26.65-10-3 - 350,0 « 9,33 N/mm 1 

9. Berekening van de verkeersbelasting Q v volgens Grafiek II NEN 3650-1 :C.17 

Niet rekenen met ontlastende invloed 

q v « 37,86 kN/m 2 

Q v « q v - D 0 

Q v = 37,86-10-3 - 350,0 = 13,25 N/mm 1 

10. Berekening van de stijfheidsverhouding grond/leiding X 

/ D o k y , 
• " V 4 - E - b 

350,0 0,006 n n n A n 

•s 0,0012 mm- 1 

825 - 346.379.974,12 

11. Berekening van de indirect overgedragen bovenbelasting (1 e en 2 e jaar) 

Zettingslengte L - 17.952 mm 

1 = 0,0012-17.952 = 20,90 

i ~ 0,900 (= 90,0 ũĥ inklemming) 

B z » 0,000360 (volgens NEN 3651 - 8.5.2.4 tabel 4) 

Qz s B 2 - fv - D 0 - kV|gem 

Q z ^ 0,000360 . 20,0 - 350,0 - 0,006 - 0,015 N/mm 1 

Q d « Q z - ^ - L ( i * ' - ^ ) 
0,900 - 0,0012 - 17.952 

Q d = 0,015 - 0,0012 -17.952 - (0,900 + ' — ) = 1,27 N/mm 1 

12. Berekening van de indirect overgedragen bovenbelasting (na 2 jaar) 

i 

Q z « B z - ( f v - H , 5 - f z ) - D 0 - k v , g e m 

Q z = 0,000360 - (20,0 * 1,5 - 0) - 350,0 - 0,006 = 0,015 N/mm 1 

Q d « Q z - ^ - L - ^ ' - ^ ) 
0,900 - 0,0012 - 17.952 

Q d = 0,015 - 0,0012 -17.952 - (0,900 * ' — ^ ) = 1,27 N/mm 1 

6 

25-03-2013 08:26:07 

- 4 -



A d v i e s b u r e a u 

Schrijvers 
Sterkteberekening van een leiding in open sleuf conform NEN 3650/3651:2012 Sigma 2012 2 . 0 © 

13. Berekening evenwichtsdraagvermogen en controle met bovenbelastingen 

Berekening evenwichtsdraagvermogen 

N q = - t a n 2 ( 4 5 0 V 2 ) = 24,58 
N y « 1,5 •(N q -1)- tan(cp)« 22,54 
B « D o

s 0 , 3 5 m 
BZL«0,1 
Z « h * D o / 2 « 1,00 * 0 ,35 /2 « 1,18 m 
S y « 1 - 0 ,4-BZL« 0,96 
ŝą- A+ 2- tan(cp) - (1-sin(cp))2 - tam1(ZZB)' 
Y'gem - (qn * yyd-Do/2)/ Z « 19,80 kN/m 3 

1,35 

P w e « 0,95 - (0,5 - y'gem - D 0 - N y - Sy - d y t S q - N q d q - ( q n * c' - cot(cp)) - c' - cot(cp)) 
P w e « 728,81 kNZm2 = 0,73 NZmm2 

PweDo = Pwe ' D 0 = 0,73 - 350,00 - 255,09 NZmm1 

Controle bovenbelastingen met evenwichtsdraagvermogen 
Situatie 1e en 2ejaar Conclusie: 
Q k = 9,33 NZmm1 Geen aanpassing 
Q v = 13,25 NZmm1 van Q d nodig 
Q d « 1,27 NZmm1 * 

Situatie na 2 jaar Conclusie: 
Q n ss 6,93 NZmm1 Geen aanpassing 

Q v = 13,25 N/mm 1 van Q d nodig 
Q d ss 1,27 N/mm 1 * 

E = 23,85 NZmm1 E « 21,46 N/mm 1 

14. Momenten en spanningen tg.v. directe en indirecte bovenbelastingen (1 e en 2 e jaar) 

Moment tg.v. Qk en Qv 

M q « K b - ( Q k * Q v ) - r g 

M q = 0,178 - (9,33 * 13,25) -162,15 
M q « 651,74 Nmm/mm 1 

Spanning tg.v. Mq en M^ 

a q « f r r - ( M q 4 - M q d ) Z W w 

tjq s 1,00 - (651,74 * 25,19) 1110,08 = 6,15 NZmm2 

Moment tg.v. Qd 

Mqd ~ Kbjnd - Qd ľ g 

M q d 5=0,122 -1,27 -162,15 
M q d « 25,19 Nmm/mm 1 

15. Momenten en spanningen t.g.v. directe en indirecte bovenbelastingen (na 2 jaar) 

Moment t.g.v. Qn en Qv 

Mq = K b • ( Q n + Qv)•rg 
M q s 0,178. (6,93 * 13,25) -162,15 
M q ss 582,53 NmmZmm1 

Spanning tg.v. Mq en Mqc/ 

ūqssfff- ( M q * M q d ) Z W w 

tjq ss 1,00 - (582,53 + 25,19) Z110,08 = 5,52 NZmm
2 

Moment tg.v. Qd 

Mqd
 B

 Kb,ind - Qd ' Tg 

Mqd ss 0,122-1,27 -162,15 

Mqd «25,19 NmmZmm
1 

O 
O 

O 
r­i 

25-03-2013 08:26:07 

- 5 -



A d v i e s b u r e a u 

Schrijvers 
Sterkteberekening van een leiding in open sleuf conform NEN 3650/3651:2012 Sigma 2012 2 . 0 © 

16. Berekening van de spanning ū b x t .g.v. uitvoeringszakkingverschil f v 

r f / E ; kv.gem 
C z f

W d n 

= 0,0192 - 20,0 - / 8 2 5 ' f l Į ' 0 6 a 0,17 N/mm 2 

V 25,7 

17. Berekening van de spanning o- b x t.g.v. uitvoeringszakkingverschil f v en zettingsverschil f z 

Wbx ~ C z - (f v + 1 

a b x « 0,0192 -(20,0+1.5-0) 
ƒ825 - 0,006" 

V 25,7 
«* 0,17 N/mm 2 

18. Berekening van de spanning a a x tg.v. temperatuurverschil 

Leiding is drukloos 

oax E : 0 N/mm 2 

19. Berekening van de spannlngsverhogingsfactoren van de bocht 

Berekening van de factoren Ļ i x p , i y en i y p van de bocht: 

D e D e - 2 -1 
^ ^ 2 * " ^ . — * 162,15 mm 

t - R 25,7-1870 

1 6 5 ^ 

h 1,83 ' 

0,9 - 0,9 
x"Hm) 1,83(2/3) 
í y c 2 - i x - 2 - 0 , 6 0 «1 ,20 

İ x < 1 - H x « 1,00 

- 0,60 

20. Toetsing op minimale ringstijfheid SN 

1 414 55 
S N 1 1 8 2 5 . ' ' g 0,03 N/mm 2 « 34,22 kN/m 2 

324,3 J 

Minimaal vereiste ringstijfheid = 0,5 kN/m 2 

21. Toetsing op implosie: berekening van de alzijdige overdruk 

Veiligheidsfactor y voor langdurige onderdruk: y - 3 

Veiligheidsfactor y voor kortdurende onderdruk: y ~ 1,5 

1 24 - E - l w 

y ( 1 - u 2 ) D | 

Po,kort ~ 

Po.lang 1 1 

1 24-825,00-1.414,55 

1,5-(1 - 0 , 4 2 ) ' 324,30 3 

1 24 - 300,00-1.414,55 

0,65 N/mm 2 

0,12 N/mm 2 

3 - (1 -0 ,4 2 ) 324.30 3 

Conclusie: Kans op implosie bij 11,85 m grondwater boven de leiding 

25-03-2013 08:26:08 

- 6 -



A d v i e s b u r e a u ļ 

Schrijvers ^ ' 
Sterkteberekening van een leiding in open sleuf conform NEN 3650/3651:2012 | Sigma 2012 2.0 © 

22. Berekening van de optredende en toelaatbare deflectie 

. (0,089 . Q - 0,083 - C U + 0,048 - Q d ) - rê 
Ô Y " 
. (0,089 : (Q n į Q v ) - 0,083 - (1 - sin cp) - (Q„ į Q v ) * 0,048 - Q d ) -
OY — 1 B -

E'. l w 

Ô Y ^ (0,039 . (6,93 * 13,25) - 0,083 - (1 - sin(32,5 0)) - (6,93 * 13,25) + 0,048 - 1,27) -162,15».. ļ Q g ? m m ^ 3 ^ 

Toelaatbare deflectie = 80A - importantiefactor S - D g * 0,08 -1 - 324,30 = 25,94 mm 

23. Berekening van het totaal aan optredende spanningen (1 e en 2 e jaar) 

Optredende spanningen in omtreksrichting van de leiding 

CTy2 « a c - (cTq * İ y - Obx) 

Gv2 = 0,65 - (6,15 * 1,20 - 0,17)« 4,13 N/mm 2 

Optredende spanningen in langsrichting van de leiding 

Ox = CĹļy ' íx ' Obx • f tľax 

ax - 0,65 -1,00 - 0,17 * 0,00 - 0,11 N/mm 2 

Toelaatbare spanning « ā t - S « 6,40 -1,00 « 6,40 N/mm
2 

24. Berekening van het totaal aan optredende spanningen (na 2 jaar) 

Optredende spanningen in omtreksrichting van de leiding 

O y 2
s

 CCcj­ ( o q + i y Obx) 

cya - 0,65 . (5,52 * 1,20 - 0,17) = 3,71 N/mm
2 

Optredende spanningen in langsrichting van de leiding 

®x ™" CXcj ' 'x ö b x * Cax 

o x « 0,65-1,00 0,17 + 0,00 «0,11 N/mm
2 

Toelaatbare spanning « 5t - S * 6,40 -1,00 « 6,40 N/mm
2 

25-03-2013 08:26:09 

- 7 -


	besluit projectplan zuidoord_beningerwaard B1300212
	projectplan zuidoord_beningerwaard B1300200

